泉体〔2025〕27号

泉州市体育局关于举办2025年泉州市第二十六届“国福杯”太极拳健身赛的通知

各县（市、区）文化体育和旅游局、泉州开发区社会事业局、泉州台商投资区教育文体旅游局，泉州市太极拳协会，有关单位：
为大力实施全民健身国家战略，广泛开展全民健身活动，进一步丰富群众文化体育生活，满足人民群众日益增长的多元化健身需求，拟定于2025年5月2日-3日举办2025年泉州市第二十六届“国福杯”太极拳健身赛。
现将竞赛规程（详见附件）发给你们，请加强宣传推广，认真组织队伍参赛，确保比赛圆满成功。

附件：2025年泉州市第二十六届“国福杯”太极拳健身赛竞赛规程

                                 泉州市体育局
                                2025年3月27日
（此件主动公开）

[bookmark: _GoBack]附件

2025年泉州市第二十六届“国福杯”太极拳
健身赛竞赛规程

一、主办单位：泉州市体育局
二、承办单位：泉州市太极拳协会
泉州市体育场馆管理服务中心
三、比赛时间：2025年5月2日-3日
四、比赛地点：泉州市体育中心侨乡体育馆
五、参加单位：各县（市、区）代表队、各太极拳协会、俱乐部、研究会及泉州市各老年大学，各大专院校教职员工、离退休人员均可组队参赛。
六、竞赛项目
（一）个人项目
1.规定套路：
规定陈式太极拳、规定杨式太极拳、规定吴式太极拳、规定武式太极拳、规定孙式太极拳、24式太极拳、42式太极拳、新编杨式26式太极拳、新编陈式26式太极拳、新编孙氏太极拳；32式太极剑、42式太极剑。
2.传统套路：
传统太极拳术：传统陈式太极拳、传统杨式太极拳、传统孙式太极拳、传统吴式太极拳、传统武式太极拳、武当太极拳。
传统太极器械：剑术、刀术、枪术、春秋大刀、武当太极剑。
（二）集体项目
集体太极（八法五步），集体太极拳、集体太极器械（若自编太极拳、械套路，则队形变化不得少于5个）。
七、参加办法
（一）以泉州市太极拳协会的团体会员单位代表各县（市、区）和乡镇、街道办事处组队参赛。其中，县（市、区）太极拳协会可组2队，其余各单项太极拳协会、太极拳研究会、俱乐部、太极拳馆（社）和乡（镇）太极拳协会、各老年大学、各大专院校可组一队参赛。每个代表队可报领队兼教练1名、运动员限10名以内。组队超限另行收费。
（二）非泉州市太极拳协会会员单位可组一队，每个代表队可报领队兼教练1名、运动员限10名以内。按照规定收取报名费。
（三）每名运动员只能代表一个单位参赛。每名运动员限报2项（一拳术、一器械或两拳但不得均为传统拳术），可兼报集体项目。已经3年参加某一项目金牌获得者或2年分数列第一者，不得再参加该项目比赛。
（四）报24式简化太极拳限中、老年组；老龄委新编杨、陈、孙式26式太极拳、32式太极剑项目只限老年组(C组)。
（五）集体项目：每个参赛队只能选一项参加比赛。上场人数不少于8人（男运动员不少于3人），服装统一；每队运动员少一人，裁判长扣0.5分，以此类推。
八、竞赛办法
（一）比赛项目：个人赛、集体赛、团体赛。
（二）比赛规则：执行中国武术协会审定的 《传统武术套路竞赛规则（2024）》及竞赛规程相关规定。本次比赛将采用电子评分系统。
（三）完成套路时间
1.太极八法五步（统一采用国标配乐）。
2.太极拳规定项目：24式简化太极拳、新编杨、陈、孙26式太极拳，4-5分钟，演练至4分钟时裁判长鸣哨示意；其他规定太极拳5-6分钟，演练至5分钟时裁判长鸣哨示意；太极剑3至4分钟，演练至3分钟时裁判长鸣哨示意。
3.传统太极拳术4-5分钟，演练至4分钟时裁判长鸣哨示意；传统太极器械3-4分钟，演练至3分钟时裁判长鸣哨示意。
4.集体太极八法五步按国标配乐时间，集体太极拳4-5分钟，集体太极器械3-4分钟。自备不得带有说唱词的配乐,由领队或教练负责播放。若没有配乐或带有说唱词，裁判长扣0.2分。
（四）年龄分组
1.青年组(A）：18—39周岁（2006年12月31日至1986年1月1日出生）。
2.中年组(B)：40—59周岁（1985年12月31日至1966年1月1日出生）。
3.老年组(C)：60—70周岁（1965年12月31日至1955年5月1日出生）。
九、录取与奖励办法
（一）	个人项目
1.各单项各年龄组，按男、女实际参赛人员的20%、30%、30%分别录取一、二、三等奖（超过30人，均等分组录取），并颁发奖状和奖牌。
2.各单项各组别男、女报名人数1-2名时，不分项目、不分男女合并编组录取，录取办法同各单项年龄组别。
3.若合并后，人数只有1-2名，比赛成绩达8.6分及以上，录取前一名为一等奖。
4.单项成绩得分相等时，按竞赛规则相关规定执行。
（二）集体项目
1.集体项目按照实际参赛队30%、30%、40%录取一、二、三等奖，颁发集体、个人奖牌及证书。
2.参赛队只有1-2队，比赛成绩达8.6分及以上，录取前一名为一等奖，另一队颁发集体优秀奖证书。
（三）团体名次
1.团体名次，录取前三名，颁发团体奖状及奖杯。
2.计分方法：按各参赛队集体项目和个人单项获得等级奖项的分值累计计算，分值高者列前（若同一参赛单位组织2队及以上队伍参赛，只选成绩好的一队评选）。若总分相等以获第一名数量多者列前；如仍相等，则以获得第二名数量多者列前，以此类推。如获得所有名次均相等，则并列。
3.分数换算：集体项目和个人项目一、二、三等奖按9、7、5分值累计计算。
十、报名时间与方法
（一）报名时间：
报名时间：从本规程下发即日起至4月10日截止纸质报名；市协会审核通过后，统一网络系统报名，截止4月10日21：30。
（二）报名方法：
由于本次比赛采用电子评分系统，报名分纸质报名和网络报名两个步骤。
1.第一步：纸质报名方式
请各代表队于2025年4月10日前务必将以下报名相关材料送达泉州市太极拳协会：1.报名表、报项表（应加盖所在太极拳协会或研究会公章）；2.身份证复印件；3.各代表该运动队（员）签署的《免责声明》；4.寄送地址：泉州市田安路老年活动中心三楼市太极拳协会；同时应将报名表发送电子邮件至邮箱:617089173 @qq.com，邮件主题为“泉州市第二十六届‘国福杯’太极拳比赛+运动队名称”，逾期不再受理。如无法提供相关资料，一律不允许参赛。
报名联系人：许育玉13159069290  郑谋勇18659027788
2.第二步：网上系统报名方式
纸质报名经过赛事组委会审核通过后，由承办单位组织熟悉电脑的操作人员，统一在“我爱武术”报名系统进行网络报名。网址：http://5u5s.com，在网站首页找到本次比赛“泉州市第二十六届‘国福杯’太极拳健身赛”注册后，登录报名系统进行报名。
（三）各代表队名称要求在10个字以内，对超过10个字的除名，组委会有权对参赛队名称进行删减，不许带有“世界、中国、中华、全国”等字样。
十一、经费
（一）各代表队交通费、食宿费自理。
（二）泉州市太极拳协会团体会员单位参赛队超出限定队数，每队按人数每人应缴100元报名费；非团体会员单位参赛队，每人应缴200元报名费，于4月10日前同步缴纳报名费。
（三）汇款账户：
户名：泉州市太极拳协会
开户行：泉州银行新门支行
账号：0000000609980012
联系人：李雪梅，联系电话：18159279779
十二、仲裁委员会和裁判员
仲裁委员会人员组成和职责范围按《仲裁委员会条例》执行。仲裁委员、裁判组人员由泉州市太极拳协会推荐，泉州市体育局选派。
十三、赛事安全要求
根据国家和省、市相关文件精神，由承办单位制定赛事安全预案，落实各项措施。
十四、其他事项
（一）组委会会议召开时间及地点另行通知。
（二）运动员须自行办理赛会期间的《人身意外伤害保险》和健康证明，并签署免责声明。参赛期间若出现安全意外，责任由个人自负，费用自理（不得以此向组委会索赔）。
（三）运动员必须穿着太极服装、武术鞋参加比赛，服装和器械自备。太极剑不得使用伸缩剑、开刃剑。
（四）运动员须在赛前30分钟参加检录，3次检录未到者，按弃权处理。
（五）比赛无故弃权者，取消本人全部比赛成绩。
十五、本规程解释权属主办单位。
十六、未尽事宜，另行通知。

附件：1.2025年泉州市第二十六届“国福杯”太极拳健身赛报项表
2.2025年泉州市第二十六届“国福杯”太极拳健身赛报名表
3.免责声明
4.自愿参赛责任保证书

附件1

2025年泉州市第二十六届“国福杯”太极拳
健身赛报项表

	代表队名称
（不超过10个字）

	领  队

	教  练

	队医

	参赛运动员
	男（人数）
	女（人数）
	合计

	随队人员
	男（人数）
	女（人数）
	合计

	总人数

	总报项
	拳术
	器械
	集体项目

	    项
	    项

	联系方式
	联系人：               联系电话：

	电子信箱

	负责人签字：
盖 章
年   月   日

注：1、请于2025年4月10日前报送组委会报名部，电子邮箱：同时应将报名表发送电子邮件至邮箱:617089173@qq.com，邮件主题为“2025年泉州市第二十六届“国福杯”太极拳比赛+运动队名称”；
2、注意组委会审核通过后，按照要求进行（APP）线上报名。

— 1 —

附件2
 2025年泉州市第二十六届“国福杯”太极拳健身赛报名表
队名：                   （不超出10个字）     领队：          教练：          手机：             队医
	序号
	姓名
	性别
	组别
	出生年月
	          个人项目（规定套路）
	       个人项目（传统套路）
	新编
	集体项目

	陈式
	杨式
	吴式
	孙式
	武式
	24式拳
	42式拳
	32式剑
	42式剑
	陈式拳
	陈式械（长或短）
	杨式拳
	杨式械（长或短）
	武当拳
	武当剑
	陈式26
	杨式26
	八法五步
	传统拳械
	太极扇
	32式剑

	范例
	张三
	男
	A
	2009.1
	√

	√

	范例
	李四
	女
	C
	1991.2

	√

	√

	范例
	陈五
	女
	D
	1968.3

	√

	√

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

联系人：          手机：               电子邮箱：                   微信号码：                        代表队(盖章)      2025年   月  日注：1.填表时，请按年龄组别顺序依次填写。2.请于2025年4月10日前报送组委会报名部，电子邮箱：同时应将报名表发送电子邮件至邮箱:617089173@qq.com，邮件主题为“泉州市第二十六届“国福杯”太极拳比赛+运动队名称”；2.传统-集体项目限报陈式、杨式拳（械）；3、注意组委会审核通过后，按照要求进行（APP）线上报。
— 12 —

附件3

免责声明

作为2025年泉州市第二十六届“国福杯”太极拳健身赛参赛队领队（教练），我在此承诺，本队将会尊重和遵守比赛规则和规定，在比赛中体现真正的体育精神。我队所有参赛人员在比赛期间出现意外伤害、死亡及物品丢失等突发状况，主办方、承办方和其他参赛人员免责。

参赛单位：
领队（签字）：
教练（签字）：

2025年  月  日

— 14 —

附件4

自愿参赛责任保证书

一、我完全了解自己的健康状况；没有任何身体不适或疾病（包括先天性心脏病、风湿性心脏病、高血压、脑血管疾病、心肌炎、其他心脏病、冠状动脉病、严重心律不齐、高血糖或低血糖以及其他不适合此项体育运动的疾病），如隐瞒任何病情，所产生后果自负。因此我郑重声明，可以正常参加2025年泉州市第二十六届“国福杯”太极拳健身赛。
二、我充分了解本次活动期间的训练、比赛及有关活动中有潜在的危险，以及可能由此而导致的受伤甚至危及生命造成死亡的事故，我会竭尽所能，以对自己的安全负责任的态度参加本次比赛。
三、我本人愿意遵守本次比赛活动的所有规则规定；如果本人在参赛过程中发现或注意到任何风险和潜在风险，本人将立刻终止参赛或告之赛会官员。
四、我本人以及我的继承人、代理人、个人代表或亲属将放弃追究所有导致伤残、损失或死亡的权利。
五、我同意接受组办方在比赛期间提供的现场急救性质的医务治疗，但在医院救治等发生的相关费用由本人负担。

— 15 —

本人已认真阅读全面理解以上内容，且对上述所有内容予以确认并承担相应的法律责任，本人在没有任何诱导的情况下自愿签署此责任书。

参赛单位：
所有参赛运动员签名：

2025年   月   日

— 15 —

	泉州市体育局办公室                     2025年3月27日印发